Sacratissime Vestre Maiestatis 
Humilimi exoratores, fratres ordinis 
Predicatorum Tyrnauie existentes. 

Kívül : Supplicano fratrum Predicatorum ordinis Sanctj Domi-
nicj Thyrnauie. 

Más kézzel : Supplicant sibi vino et frumento providcrj. Ad Do-
minos Camerarios Hungaricos 9. Martij Ao. etc. 52. 

(Eredeti melléklete a királyi 1552. mártius 10-én kelt leiratnak ^Benig-
nae resolutiones regiae alatt) az orsz. lev. kincst. oszt.) 

XXVII I . 
1552. mart. 10. Pozsony. 

Ferdinánd a n.-szombati minoriták kérésének helyt ad, s utasítja a kamarát, 
hogy adasson nekik élelmükre bort, búzát. 

Ferdinandus etc. 
Reverende, Venerabilis ac Egregij, fideles nobis dilecti. 

Ex indusa supplicatione deuotorum fratrum ordinis Minorum 
Sancti Francisci Tyrnauiae existentium clarius intelligetis, nos 
ab ijshumilimeinterpellari, dignaremur clementer ipsis ordinare, 
vt in eorum sustentacionem vina ac frumenta ipsis consignarentur. 
Volumus itaque et committimus uobis, quatenus predictis fratri-
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bus pro sustentatione eorum viua et frumenta consignari faciatis, 
curetisque. Nostrani in eo dementem executuri voluntatem. 
Datum in aree nostra Posoniensi decima die mensis Marcij Anno 
etc. Quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani X X I I , 
aliorum vero X X V I . 

Ferdinandus. 
Ad mandatum domini Regis proprium 

Philippus Breyner 
Erasmus v. Gera 

Adler 
B ta Dunant, 

(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 1 — 1 5 5 3 . 4. sz. fol. 21. a 
m. k. orsz. levéltár kincstári osztályában.) 

X X I X . 

1552 . martius 10. Pozsony. 

Ferdinánd a kamarát megbízta, hogy a n.-szombati Domokos-rendieknek 
utalványoztasson bort, búzát. 

Ferdinandus etc. 
Reuerende Venerabiiis ac Egregij, fideles dilecti. Ex 

inclusa supplicatione deuotorum fratrum ordinis predicatorum 
diui Dominici Tyrnauie existentium clarius intelligetis, nos ab 
ijs humillime interpellari, dignaremur clementer ordinare, vt 
ipsis vina et frumenta in eorum sustentationem consignarentur. 
Volumus itaque et committimus vobis, quatenus predictis fratri-
bus pro sustentatione eorum vina et frumenta consignari faciatis 
curetisque. Nostrani in eo dementem executuri voluntatem. 
Datum in arce nostra Posoniensi decima die mensis Marcij Anno 
etc. quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani XXI I . 
aliorum vero XXVI . 

Ferdinandus. 
Ad mandatum Domini Regis proprium. 

Philippus Breyner 
Erasmus v. Gera 

A diel-
s t Dunant. 

(Benignae resolutiones regiae annorum 1 5 5 1 — 1 5 5 3 . 4 sz. fol. 21. b. 
a m. k. orsz. l tár. kinest. oszt.) 
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X X X . 
1552. Martius Pozsony.1) 

Pomarius Keresztéig Heltai Gáspárnak a pozsonyi országgyűlés lefolyását 
írja meg, különös tekintettel az egyházi ügyekre. 

Rogabas quidem si tale quiddam in bisce Comitiis audiri 
posset, quo turbatae mentes in spem laetiorem erigerentur, vel 
brevibus capitibus tibi scriberem. Ego vero circumspicio et curias 
Principum visito, et rerum facies tristis apparet; Germanici 
tumultus videntur praecipue in causa esse, ne praecipua in com-
munem hostem expeditio fiat, Tu itaque negotiorum capita sic 
accipe. Ubi ad X X I I I . Februarii Posonium accessissemus, non-
dum Rex aderat, qui tandem X X V I I . ejusdem mensis ad boram 
tertiam pomeridianam sine militum copia, satis bumiliter ingres-
sus est. natu majores fìlii duo a tergo manserant, quoniam Maxì-
milianns rediens cum uxore ex Hispania in febrem inciderai, 
quem Ferdinandus ofiicii grafia praecedere noluit, sed aliquan-
diu exspectabat adventum ipsius expectavit, et Martii VII . simi-
liter sub vesperum navigio Posonii littora appulerunt. Haec obi-
ter de regum accessione. De Maximi iano vero, qui summa 
difficultate paulo ante cum uxore mare trausierat, liaec dicuntur. 
Qui sit Princeps modestissimus, in quo et rerum modernarum 
summa spes est, navigia quaedam tapetiis, fucis, ac ornamentis 
muliebribus onerata cum impedimentis praemisit. Elepbantem 
vastam belluam, et selectissimas quinquaginta Hispanicos equites 
in eandem dedit classem, quae per Regis Galliae ex insidiis 
erumpentem classem intercepta sunt, ac id quidem fortuna con-
tigit, dum enim in abducendis illis adlaborabant, Maximilianus 
cum Regina felices transeunt. Bellua cum suo navigio non erat 
intercepta, quam reliquis rebus omnibus pluris faciunt, quod boc 
genus non saepe visum sit in Europa, sperantur et reliqua, ut 
Principum damna, aliquando reditura. 

Scribitur ex Venetiis, Gallum cristam erigere magnamque 
manum comparare, Helvetiosque multis promissis ad se allicere, 
Mriurithnn Ducem Saxoniae, ac Proceres Imperii contra Caro-
limi Caesarem inflectere, quasi Religionis praetextu Religionem 
vindicare. Ne I N T E R I M illud multis dolis vafre contra pieta-
tem scriptum ipsam Religionem laederet, quod facile effecturus 
est cum Germaniae Proceres contra Carolum alienatas mentes 
gerant, qui et Auream Bullam in Hispanias transferre conten-
dat, sed dum liaec Germani tinient, in eo cupiunt a Gallo tutari, 

*) Y. ö. Fraknói : Magy. országgyűlési emlékek. III. köt. Buda-
pest. 1876. 329. s köv. 11. 
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videndum tamen erit ipsis ne juxta commune proverbium: Iuter 
duos litigantes tertius gaudebit, accidat, si victoriam qualem-
cumque Galli, et Aurea Bulla subsequatur quandoquidem a tem-
pore Caroli Magni, qui primus post Romanos illos ac Constan-
tinopolitanos factus est Caesar, Galli sibi Aureani Bullam 
vendicent et ad se pertinere asseverent. De conscribendo exercitu 
dicitur quidem, parum autem creditur, cum nulla signa appa-
reant, nec Rex priore anno, antequam in secretos tractatus cum 
Fratre Georgio descenderet, putabat sibi banc Tragödiam mo-
veri, cum et a Fratre Carolo Caesare super resumenda cura 
Regni istius Hungarici disturbati, valde disuasus (?) fuisset, 
certe boc anno non magnas copias ex Germania accessuras puta-
rim, et si quid fieri debebit, potiorem spem in Hungaris collocali, 
quorum utique accisae vires vix sufficient ad tantum onus, et 
soli minores videntur, quam ut tanto bosti possint resistere. 
Turcae apparatus dicitur jam in procinctu esse, et Bassae in 
Tbemesii occupationem festinant2), ex arcibus Turcarum praesi-
dia concurrunt, et in arce Zegediensi a bubulcis conclusos (sicuti 
ex Batborii scripseram) juvare possint, et timendum, ne teme-
raria fex plebis suae temeritatis poenas luant, quoniam bujus-
modi victoriae non diu durant, sed Domino commendandus est 
rerum exitus. 

Oratores Transylvan. Nobiles, Siculi et Saxones fidelitatis 
officia, conjunctimque officia universae Transilvaniae Regi com-
mendarunt. De munerum vero oblatione quaelibet natio3) seor-
sim exequi voluit, quamvis Nobiles, et Siculi potius voluissent 
sub una munerum praesentationem fieri, quod Saxonum munera 
essent longe praestantissima. Munus Nobilium et Capituli Alben-
sis constabat ex decem poculis in auratis Marcarum pondo quin-
quaginta, Siculis erant equi sex triennes; cum itaque nos Saxo-
nes munera et fidelitatis officia postremo loco obtulissemus, 
summa animi bilaritate subridens in nos respexit Rex, et stanti-
bus nobis in proscenio, per duos Stationis suae gradus descendit in 
occursum dicens in baec verba : leb weiss dass Ibr allezeit mein 
Getreuen seyd gewesen, und viel scbadeu von meinetwegen verlit-
ten für treuheit habt Ihr versigelt, Ich will euch ein gnädig 
König seyn. 

Mártii V i l i , alta voce Prothonotarii convocati, qui uni-
versos Hungaros in majorem Regis domum adesse jubebant, ubi 
essent audituri Regem loquentem, et Conventus istius rationem 
intellecturi. Ac ingressi Rex statim subsecutus consedebat in 

*) Diffusus. Nemz. Muz. 
2) Festinationem properant. Nemz. Muz. 
3) Hibásan mindkét másolatban »ratio«. 
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sedem Regiam adornatam, ac dato silentio Nicolaus Olachus 
Cancellarius, qui priore die forte recipiendorum munerum gratia 
ad senectam usque reservatam Lythurgiam suam Diis suis absol-
uerat, magna auctoritate vir elinguis istius Conventus rationem 
paucis saltem ac Regis mentem explicabat. Orationis autem istius 
cardo in boc saltem vertebatur, ut dissidentium animos in con-
cordiam unitatemque revocaret. Discordia namque eorum exitii 
causa bactenus fuisset, dunique baec brevibus absolvisset et pro-
pter berentem balbutientemque et valde blesam linguam plura 
dicere non posset. Italus quidam nomine Malatesta, oratione latina 
praelonga et eleganti in coetu usus est, eius partes fere tales 
erant ; Reipublicae Cbristianae Regnoque Hungarico utilissi-
mum fore, si jam tandem sublatis odiis in unitatem componan-
tur atque communem bereditarium illum bostem totius Cbristia-
nitatis conjunctis viribus adoriantur et suam libertatem vendi-
cent, et illum extra Regnum Hungáriáé procul abigant, Regem 
Catliolicum capitibus illis dissidiorum in sacris conatibus suis 
bactenus plurimum fuisse impeditum, quippe qui denique et 
verum et bominum jactura ingenti nihil reliquit intentatum, quod 
ad Regni liberationem pertinuit. 

Eo loco dolus et fraus Fratris Georgij detegebatur et 
proponebatur copiosissime, qui vel ob ultima sua vitia priore 
anno circa Lippam designata, ubi cum Turcis mutuam intelligen-
tiam habuit (quod ex multis repertis Litteris Turcarum pariter 
et suis darum esset), si quo modo Regis exercitus deleri potuis-
set, jure caesus esset, Deo vero aliud prospiciente ille jam subla-
tus esset : de bis orator satis difuse loquebatur. Fiebat etiam 
mentio honestissimae Isabellae Reginae, et Illustrissimi Filii sui, 
cui Rex ob Regni pacificationem et commodum Filiam suam 
natu minorem Sponsalibus Sacri Matrimonii consecrasset, cujus 
curam tanquam fìlli carissimi gerere vellet, et ipsam Reginam 
cum ingenti summa pecuniarum, ac digna conditione expedivis-
set, nilque residuum esse, nisi ut Hungari, quibus Martis esset 
ingenium, corporis denique robur haberet, proximis diebus sine 
cessatione contra hostem instructissimos se praebeant, si quidem 
pro Regni purgatione Rex animum intendisset, ac sequenti men-
se Aprili in propria persona secundum Danubium descensurus 
foret, perpendere denique deberent, quantis belli nervis ad eam 
expeditionem opus sit, ut ipsi et eorum quilibet ex propriis pro 
facilitate contribuat, ne ut bactenus misella plebecula ad vivum 
usque tondeatur expileturque : quod Rex deinceps omnino pati 
nollet, cujus Rei gratia Deus solet regna evertere. Ergo inposterum 
ne grassentur tam crudeliter Nobiles in suos Colonos, Constare 

a) odiis etiuternorum dissidiorum materiis, quantocius. Nemz. Muz. 
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denique omnibus, quantum pecuniarum inde a principio in Regni 
Hungarorum liberationem etiam in tantis difficultatibus Rex in-
sumserit, quae libentissime fecerit, quo a Tirannide Turcarum vel 
saltem pars aliqua Regni immúnis esse posset, complices tamen et 
inimicorum socii toto eo tempore conatum Regis impedierint, at 
si priorum omnium detur oblivio, meminerit saltem, quid proximo 
biennio sit insumtum, ubi pro extirpandis grassatoribus baud 
parvam curam collocaverit, nec tamen ab Hungaris vet terun-
cium acceperit ; in Transilvanicam deinde expeditionem quan-
tum ? ubi et nunc justa calculatione in singulos menses centum 
quinquaginta millia florenorum impendantur. Haec quidem om-
nia pieno pectore voluere et considerare debeant, ut sine difi-
cultate et ipsi contribuant, et bosti non dormienti pervigiles et 
celeres quoque occurrant. Dum in banc sententiam plurima ora-
tor dixisset, tamque ad aliud litus aplicaturus, orationis suae 
cymbam vertit, et cum per occupationem praestruxisset, ut vere 
Malatesta pessimum effudit oleum, non quidem dissimile illi, 
quod inclusum vasculo Satanam navigantibus objecisse História 
Beati Nicolai Episcopi narrat, ita namque conabatur Malatesta 
saporem, quem a puero susceperat, omnibus praebere gustandum, 
et auditorum mentes oleo ilio infernali infiammare, ut totas 
vires in vocem transmittere, ac vehementius diceret, sed qui 
Domini erant nequaquam tangebantur eo sapore, nec aspergi-
nem foedissimi olei suscipiebant, imo potius firmiores redditi 
confidentius in communibus coetibus contra sacerdotes Baal et 
Papae, quorum baud exiguus ex multis Collegiis erat numerus, 
loquebantur et iniquitates ipsorum objurgabant. Malatesta 
autem eum locum attingens, ita loquebatur de suscipienda expe-
ditione : Ad tantum opus perficiendum inquit multis precibus ad 
DEUM Omnipotentem opus est, vt a fonte omnium bonorum 
benedictio profluat, Qui inprimis placandus est vera Religione, 
sanctis cerimoniis a Sanctis Patribus in Ecclesia institutis, quae 
nunc prob dolor ! Ludibrio Satanae per baereticam Sectam 
Lutberanam foedata jacent. Sacra igitur Majestas Regia bor-
tanda est inprimis, cujus utique destinata voluntas est, ut per 
totum Regnum ejus erroris perquisiti doctores et liomines simul 
illis attendentes citius pellantur, bi namque sensa sacrae Scrip-
turae depravant, Religionem et Sanctarum Ceremoniarum, a 
Romana Ecclesia institutarum ritum disturbant, fuerit namque 
impossibile, veritatis dari posse restitutionem, nisi prius errorum 
auctores auferantur, siquid vero brevi spatio donec in Consilio 
Tridentino Apostolica Auctoritate de singulis absolvetur, erit 
tollerandum, interea nibilominus plebes bortandi, ne aures frivo-

animos. Nemz. Muz. 
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Iis adhibeant doctriuis, solennia potius Missarum pro defunctis, 
et de Sanctis ubique celebrali instituant, Sanctorum imagines 
Altariis suis adornent, Jejunia sanctificent, et ciborum prohibi-
torum usum vitent, Sacerdotes soli utramque speciem Sacramenti 
accipiant, Laici non item, nemo de bac re amplius quaestionem 
moveat, quoniam ita statuit Romana Ecclesia, quoniam et Chris-
tus solum suis discipulis duodecim, quos in Sacerdotes consecra-
verat, utramque speciem in coena exhibuit. Ubi autem haeretici 
Pauli verba urgent, ubi dicit : Qui de hoc pane edit, et de calice 
bibit, ecce de Sacerdotibus ibi paulum locutum intelligant, si 
vero ipse Paulus nunc de coelis descenderet, hoc de Rusticis dic-
tum esse velit, utique illi non credendum, auctoritas enim Roma-
nae Ecclesiae major est, quam Pauli, quae calicem Rusticis pro-
liibet, alioquin etiam male audire Paulum a Sanctis Patribus, 
quem Tertulianus optimus Doctor appellare solitus fuit Aposto-
lum Haereticorum ; ideo Haeretici Lutheram illis seriptis libenter 
utuntur ad stabiliendum errorem suum. Sed Orator dum in hujus-
modi neniis, imo blasphemiis hallucinatur, finem dicendi fecit. 

Finita ea oratione, Rex recte latine loqui exorsus, per 
interpretem Hungaris signifieavit. Interpres autem erat Michael 
Bidii Judiciis Tabulae Praefectus. Orationis initium tale erat, 
audivistis, inquit ex praelectis Propositionibus, quid facto opus 
sit ? non vos latere puto, quanta erga vos, vestramque salutem 
affectus semper fuerim charitate, vt nihil quod Regni vestraeque 
liberationis opus attinet, praetermiserim, omnem lapidem in eo 
moverim, non parcus et laboribus et sumtibus, ac quantum de 
proprio et aliis ex Regnis meis aliunde simul contractis pecuniis 
exbursaverim (eo enim vocabulo aliquoties utebatur), non puto 
latere vos, satis namque partim hoc, et ego partim sentio, hoc 
omne feci, ut ali qua vobis quies redire possit. Utique animorum 
vestrorum inconstantia varietateque, et partium inflectionibus 
statum rerum vestrarum, meorumque conatuum processus pluri-
mum impedivistis ; ex quo autem Deus Optimus Maximus ita 
tandem factionum capita sustulerit, primoque tempore optima 
spes dari possit, si animi singulorum ad liberationem afflictae 
Patriae vestrae pie mtlammentur. Eundem omnipotentem Deum 
pro magna sua misericordia aliquid largiturum, ac ex tyrannide 
grauissima istius hostis liberaturum,priusquam enim, quae externa 
sunt, recte ineipiantur, in bonum ordinem domestica redigantur 
oportet ; recessarium ergo erit, pacificatas mentes vestras saneto 
operi dare, simultatibus vestris, mutuis deeeptionibus, funestis 
caedibus, quantam ienestram perditionis vestrae aperuistis ? 

Cum Rex in hanc sententiam, et de infidelitate ipsorum 
erga Suam Majestatem plurima declamasset, pro instruenda 
expeditione ad contribuendam pecuniam vice Coronidis adjunxit 
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adhortationem ; ubi iterum atque iterum inculcabat, quantum 
pro ipsis exbursavisset, nibil tamen recepisset. His íinitis super 
tractatione universorum negotiorum atque artieulorum ad pub-
lieos eoetus dimisit, in quibus pro gentis consuetudine, dum mul-
tis diebus haesissent, nec tamen quidquam concludere potuissent, 
Rex cum admiratione dixit : Bobemos, Silesitas et Moravos, quo-
rum usque adeo cervicibus, atque Hungaris nondum immineat ini-
micus, super bisce omnibus copiosissime intra biduum et perfecte 
concludere potuisse. Sed sequenti die eo tandem pervenerunt, si 
quidem Regia Majestas de singulorum nobilium proprio petat 
(ne tamen scrinium eorum et proprium lederetur) se hoc modo 
explicare studuerunt, ut ad futuram expeditionem de singulis 
colonorum portis a decem unum ad latus suum Nobilis habere, 
et rursus singuli decem Coloni ex semet ipsis in propriis eorum 
impensis unum Militem subarmare teneantur. Idem ibidem con-
stitutum, ut praeterea a singulis portis florenos duos Regi red-
dant, quorum pars media ad festum S. Georgii, reliqua media B. 
Lucae Evangelistae proxime futurum exigentium manibus admi-
nistretur ; hac via se expediri velint. Rex vero petebat florenos 
tres ; quid autem in eo Rex facturus sit, nunc ignoratur quidem, 
verum ex universis regnis suis de cujusque substantia integra 
totidem mille florenos constituentes duodecim florenos exigit. 
Nobiles vero Hungáriáé pro regia voluntate susceperunt condi-
tiones haud usitatas in Hungaria, nempe ut milites suis contenti 
stipendiis, neminem concutiant, nec plebem expilent deglubentque. 

De Religionis negotio plura, quam nunc scribi possunt, 
tractata sunt. Rex urget per omnem modum ; sed potius urgent 
Regem Ministri illi Satanae, operarii iniquitatis, onera terrae, 
inutiles malae Bestiae, de quibus loquitur Paulus Apostolus: 
Yentres pigri. Statuebant principio, ut qui non discederent a 
Doctrina Luthei-i, in boniset capitibus mulctarentur. Eum locum 
Hungari Partium Superiorum passim veritati adhaerentes varie 
tractabant, qui ad suprema usque pericula nihil concessuri remis-
surique, et simul omnes abunde reclamavimus. Sed tandem sic a 
Magistris Causarum Patronis, qui coguntur esse vulpinae caudae, 
conclusum, ut Tridentina expectetur determinatio ; interea nego-
tia belli potius promoveantur, ex persuasione nihilominus quo-
rundam Dominicanorum clamabatur in factum Colossinorum, 
qui Monachos exigere voluissent, ut Rex admonitus, quo severiter 
committeret, ne quid talium amplius fieret. 

Summa Conclusionis : Quilibet sibi prospiciat ac caveat, 
re factum laesae Majestatis, quod impune nemo transit, incurrat. 
Sed sequenti die in conventi! communi facta et interrogacio : 
Quae hac parte foret intelligenda Laesio Majestatis? ut quilibet 
posset sibi potius cavere ; responsum est : Notum esse, quae lae-
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sio Majestatis, cui propter praesentis causae statimi et ista modo 
adduntur ; Ne quis ritum Romanae Ecclesiae disturbet, Eucba-
ristiam vilipendat, Icones Sanctorum fraugat et ejiciat, Mona-
cbos irrideat, contemnat, exque suis Coenobiis pellat, cibos pro-
bibitos tempore incongruo edat. Quicunque in bis designaverit 
Majestatem laesisse adjudicabitur. At eum bujusmodi frivolis 
mandata amplificarent, auditi quidem sunt, et dies sine fructuosa 
statutione transibat : clamabatur per plenos Nobilium consessus 
propalam in faciem Sacerdotum et Monacborum : de bis omni-
bus esse apertam Scripturam Prophetarum et Apostolorum, quae 
Plebi declarata jam satis esset cognita, ut facile quilibet sibi ca-
vere posset, ne Deus et Rex laedatur. De reliquis Regni negotiis 
potius fore determinandum. 

Ordo Conventus istius multis variis *) rumoribus diffundi-
tur, bine a partibus inferioribus admodum laeta inprimis velie-
bantur2), quae inopinata temeritate Bubulci illi Zegedinum oc-
cupassent, quo rex Hungáriáé plurimum ante esse videbantur, 
Germani in Curia summis laudibus Bubulcos evebebant, et om-
nes Milites emeritos, stolisque dignos clamabant, Non longo in-
tervallo infelix cornicula contrarium cecinit et strages miseranda 
Zegedini facta palam fit. Audiuntur in Germania Ducum contra 
Caesarem et Regem motus, vituperatili' Mauritii defectio. Galli 
et ut vocant Smacaldoruin, timent conjurationes, mittitur extem-
plo Junior Princeps Ferdinandus ad retinendos, ne deficiant, 
Bohemos, et dum nullus conspicitur in Hungáriám adornari exer-
citus, Hungarorum animi despondentur adeo, ut aperte dicerent, 
Regem baudquaquam posse Hungáriám defendere. 

Litterae quoque adduetae sunt, quibus scribitur, Pliilip-
pum Melanctonem vocatum esse Tridentum, sed audita morte 
Nauseae Episcopi Yiennensis, ex itinere Norinbergam retroces-
si^. foret illi et Ecclesiae consultius, si ad boc Concilium non iret, 
quod certo eo Consilio et spiritu est instructum, ut multos opti-
mos viros Evangelicos venenis extinguant. Deus autem sapien-
tior est Satana, qui palam facit Consilia impia mirabiliter, sicut 
factum esse dici tur in Nausea, qui rara qua dam doctrina ac elo-
quenza praeditus in gratiam Carnis multo tempore impietatem 
Papisticam mordicus defendit. ; videbat namque ea parte baerere 
Principem suum, a quo eapropter donatus est Epptu Viennensi, 
sicut et modernus subsecutor ejus Joannes. Et sine dubio inter 
praecipuos Papae doctoresiste Nensea (?) baud infimum locum in 
Concilio Tridentino obtinuit, ut veritatem oppugnaret, sed mise-
ricordia illi contigit, ut Beato Paulo Apostolo eunti Damascum, 

Aliis. Nemz. Muz. 
2) Videbantur. Nemz. Múz. 
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acceptis litteris a Sacerdotibus ; ut captivos reciperet viros et 
mulieres, qui essent Sectae Christi ; sanae huic Nauseae utique 
misertus est Dominus ; qui ex mediis errorum tenebris ad subi-
tum ereptus in aliquam partem sanctae Confessionis possitus sit. 
Is in Concilio ab Episcopis sententiam rogatus, super nonnullis, 
ut aj unt, Lutheranorum Articulis, de quo scilicet nulluni foret 
dubium, qui pro ipsorum mente foret*) responsurus, in aliqua 
sancta inque Confessione, quam prius ob odorem Seculi hujus 
non fuerat ausus publice profiteri, mortuus est, de Regente nam-
que Spiritu Domini illuminatus de Eucharistia juxta Domini 
nostri institutum porrigenda in utraque specie, et de Uxoribus 
Sacerdotum retinendis recte respondit, nec ab his se removeri 
permisit, et forte si vitae spatium datum fuisset, usque in crasti-
num, de reliquis omnibus recte fuisset responsurus; sed cum im-
primis ab Episcopis baud serio agi putaretur, serio nihilominus 
defendens disuaderet, proxima Coena fratrum Episcoporum, Doc-
torum Romanae Theologiae toxicam hypotheticam conclusionem 
perfectam accepit et veneno extinctus est, et Mártii 1-a Viennam 
productus in Aede Divi Stephani e regione pulpiti, unde Denie-
gorias ad Populum solitus erat declamare, in medio templi se-
pultus est, Supra ejus sepulchro, deducente me Joanne Schröttevo 
Doctore Medico Physico quarta Mártii, antequam lapide et Epi-
taphio clauderetur audiens ipsius históriám steti. 

Post ubi in Posoniensi Conuentu ex multis rumoribus homi-
num mentes pene defìcerent, assurgens quidam Italus Illicinus 
nomine, olim Patavini Gymnasii Ordinarius Lector, nunc vero 
secundum eorum, qui ut officia plurima vocantur, cousuetudi-
nem, factus Canonicus Tyrnaviensis, Orationem contra Turcas 
instituerat, ita enim ad Templorum Portas scheda Dominis Hun-
garis ad horam tertiam pomeridianam in arcem convocatis se 
peroraturum significaverat. Eo nobis convenientibus, perreveren-
ter in suggestum se recepit, et orationis princípium totum in 
Regis excomion (qui coram assedebat) consumsit et cum variis 
verbis difflueret praeter reverentiam, Rex male affectum se esse 
nutu et vultu significavit, posteriorem orationis partem in duos 
locos digessit ; primum in suscipienda expeditione contra Turcas 
paucis saltem absolvit, simul atque foedissimis sane vituperiis 
fratrem Georgium aspersit, nec poterat in hominem 2) — 

*) Esset. Nemz. Múz. 
2) Hézag mindkét másolatban. 
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Si Regia Majestas forte seorsim oratores interrogaverit, 
quibus Primoribus et Officialibus Transylvania provideri modo 
debeat, modeste respondere poterunt, a morte Joannis Regis 
Transylvania Loeumtenentem babuisse, et pro Judiciis Nobilium 
Vice-Locumtenentem, denique competenter administrata fuisset ; 
Ideo si Sacra Regia Majestas Loeumtenentem et ejus vicegeren-
tem aut Vice-Vaydam appellatum pro Judiciis Nobilium ac 
Comitem Siculorum constituat, sperandum fore satis commode 
Regni statum pro visu m iri.